
UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số:           /KH-SGDĐT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Hải Phòng, ngày         tháng         năm 2026 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện ý kiến của Thường trực Thành ủy tại  

Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức, 

 người lao động ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố  

 

Thực hiện Kế hoạch số 354/KH-UBND ngày 30/12/2025 của UBND thành 

phố về việc triển khai thực hiện ý kiến của Thường trực Thành uỷ tại Hội nghị 

gặp gỡ, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giáo 

dục và Đào tạo thành phố. Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch 

tổ chức thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.1. Mục đích 

- Quán triệt và cụ thể hóa các nhiệm vụ nhằm triển khai thực hiện hiệu quả, 

kịp thời Thông báo số 144-TB/TU ngày 29/11/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy 

tại Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố. 

- Tạo chuyển biến rõ nét về chất lượng giáo dục và đào tạo; xây dựng nền 

giáo dục Hải Phòng thực chất, chuẩn mực, hiện đại, nhân văn; phát triển con người 

Hải Phòng xã hội chủ nghĩa đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững của 

thành phố. 

- Xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm của các phòng chuyên 

môn nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc trong việc triển khai thực hiện Thông báo kết 

luận của Thường trực Thành ủy. 

1.2. Yêu cầu 

- Kế hoạch tổ chức thực hiện ý kiến của Thường trực Thành uỷ phải phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ của Lãnh đạo Sở GDĐT, của các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ thuộc Sở và tình hình thực tiễn thành phố. 

- Triển khai đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm theo 

nguyên tắc “6 rõ: rõ người - rõ việc - rõ trách nhiệm - rõ quy trình - rõ tiến độ - rõ 

kết quả. 

- Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện. Trong 

quá trình thực hiện phải linh hoạt, sáng tạo, đúng chủ trương của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước và bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Lãnh đạo Sở GDĐT. 
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- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện định 

kỳ và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Lãnh đạo Sở GDĐT. 

II. NỘI DUNG 

2.1. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, đổi mới chương trình, 

phương pháp giảng dạy 

a. Phân công thực hiện  

- Đồng chí Đỗ Duy Hưng, Phó Giám đốc - chỉ đạo; 

- Đồng chí Vũ Trí Quang, Phó Giám đốc - phối hợp; 

- Đồng chí Phí Thị Thuỳ Vân, Phó Giám đốc - phối hợp; 

- Đồng chí Phạm Hồng Quân, Phó Giám đốc - phối hợp; 

- Đơn vị tham mưu: Phòng Giáo dục Trung học; Phòng Giáo dục Mầm non 

và Giáo dục Tiểu học; Phòng Giáo dục Thường xuyên, Giáo dục Nghề nghiệp và 

Đại học; Phòng Quản lý chất lượng. 

b. Nội dung 

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; chú trọng giáo dục 

đại trà gắn với hình thành hệ giá trị con người Hải Phòng xã hội chủ nghĩa; phấn 

đấu nâng chỉ số phát triển con người (HDI) của thành phố. 

- Đổi mới tư duy giáo dục theo hướng “lấy người học làm trung tâm”; đổi 

mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá; kiên quyết khắc phục bệnh thành 

tích, gian lận trong thi cử, dạy thêm - học thêm trái quy định. 

- Nghiên cứu, xây dựng và ban hành bộ tài liệu giáo dục đạo đức, lối sống, 

văn hóa, kỹ năng cho học sinh thống nhất trên toàn thành phố; hướng dẫn sử dụng 

từ năm học 2025-2026. 

2.2. Xây dựng, thí điểm và nhân rộng mô hình “Trường học xã hội chủ 

nghĩa” 

a. Phân công thực hiện  

- Đồng chí Uông Minh Long, Phó Giám đốc - chỉ đạo; 

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng. 

b. Nội dung 

Xây dựng, thí điểm và nhân rộng mô hình “Trường học xã hội chủ nghĩa”; 

hướng dẫn xây dựng mô hình, sản phẩm cụ thể, bảo đảm triển khai hiệu quả ngay 

từ năm 2026. 

2.3. Xây dựng môi trường văn hóa học đường lành mạnh 

a. Phân công thực hiện  

- Đồng chí Uông Minh Long, Phó Giám đốc - chỉ đạo; 

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng. 

b. Nội dung 
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Xây dựng môi trường văn hóa học đường lành mạnh; lồng ghép giáo dục 

truyền thống, lịch sử, văn hóa Hải Phòng trong hoạt động giáo dục. 

2.4. Chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và dạy 

học 

a. Phân công thực hiện  

- Đồng chí Uông Minh Long, Phó Giám đốc - chỉ đạo; 

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng. 

b. Nội dung 

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ 

nhân tạo trong giáo dục; phát triển hệ sinh thái học liệu số, lớp học thông minh, 

học bạ điện tử; phối hợp bảo đảm an toàn, an ninh dữ liệu. 

2.5. Đảm bảo cơ sở vật chất, nguồn lực phát triển giáo dục và đào tạo 

trong thời gian tới 

a. Phân công thực hiện  

- Đồng chí Lương Văn Việt, Giám đốc - chỉ đạo; 

- Đơn vị tham mưu: Phòng Kế hoạch - Tài chính. 

b. Nội dung 

Đề xuất Sở Tài chính tham mưu bố trí nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, trang 

thiết bị dạy học cho các cơ sở giáo dục và đào tạo, bảo đảm phù hợp với khả năng 

cân đối của ngân sách thành phố. 

Tiếp tục ưu tiên nguồn lực đầu tư cho Trường THPT chuyên Trần Phú, 

Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi và một số cơ sở giáo dục có điều kiện để hình 

thành các mô hỉnh trường phổ thông chất lượng cao, trường liên kết quốc tế, 

hướng tới hình thành trung tâm phát hiện và bồi dưỡng nhân tài cho thành phố. 

2.6. Phát triển nguồn nhân lực giáo dục và đào tạo trong thời gian tới 

a. Phân công thực hiện  

- Đồng chí Lương Văn Việt, Giám đốc - chỉ đạo; 

- Đơn vị tham mưu: Phòng Tổ chức cán bộ. 

b. Nội dung 

- Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; rà soát nhu cầu 

giáo viên theo từng cấp học, môn học; phối hợp tháo gỡ tình trạng thừa - thiếu 

giáo viên cục bộ. 

- Tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về một số cơ 

chế, chính sách đặc thù, vượt trội để thực hiện đột phá phát triển giáo dục và đào 

tạo. 

- Tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về một số cơ chế, 

chính sách đặc thù, vượt trội để thực hiện đột phá phát triển giáo dục và đào tạo. 
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- Đề xuất Sở Nội vụ tham mưu, thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy quản lý 

giáo dục theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả và xác định vị trí việc làm trong 

các cơ sở giáo dục phù hợp theo quy định của pháp luật. 

 2.7. Thực hiện phân cấp, phân quyền quản lý giáo dục 

a. Phân công thực hiện  

- Đồng chí Lương Văn Việt, Giám đốc - chỉ đạo; 

- Đơn vị tham mưu: Phòng Tổ chức cán bộ. 

b. Nội dung 

Rà soát, tham mưu thực hiện phân cấp, phân quyền quản lý giáo dục theo 

các nghị định của Chính phủ. 

 2.8. Quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp 

a. Phân công thực hiện  

- Đồng chí Đinh Minh Tuấn, Phó Giám đốc - chỉ đạo; 

- Đơn vị tham mưu: Phòng Giáo dục Thường xuyên, Giáo dục Nghề nghiệp 

và Đại học. 

b. Nội dung 

Quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp; phối hợp xây dựng, sửa đổi, bổ 

sung các chính sách, đề án liên quan. 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí để triển khai Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo 

phân cấp (chi thường xuyên, kế hoạch đầu tư công trung hạn/hằng năm) và các 

nguồn hợp pháp khác; lồng ghép các chương trình, đề án liên quan; bảo đảm tiết 

kiệm, hiệu quả, đúng quy định.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 4.1. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu Giám đốc Sở 

chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc triển khai các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách; 

phối hợp với các sở, ngành, địa phương và các đơn vị trực thuộc trong quá trình 

tổ chức thực hiện; kịp thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp xử 

lý. 

- Giao Văn phòng Sở chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra; tổng hợp tình hình, 

tham mưu Giám đốc Sở định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy 

định; đồng thời làm đầu mối tiếp nhận kế hoạch triển khai và báo cáo kết quả của 

các đơn vị trực thuộc. 

4.2. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc 
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Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể của đơn vị; tổ 

chức thực hiện nghiêm túc và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về tiến độ, chất 

lượng kết quả thực hiện. 

4.3. Thời hạn và chế độ báo cáo 

Các đơn vị trực thuộc gửi kế hoạch triển khai của đơn vị về Văn phòng Sở 

chậm nhất trong tháng 02/2026; báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2026 

trước ngày 10/11/2026.  

Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo 

cáo Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, tham mưu đề xuất./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND TP; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các P. CMNV cơ quan Sở; 

- Trường THPT, PT nhiều cấp; 

- Đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lương Văn Việt 

 



6 
 

DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ   

Thực hiện Kế hoạch số 354/KH-UBND ngày 30/12/2025 của UBND thành phố  

về việc triển khai thực hiện Thông báo số 144-TB/TU ngày 29/11/2025 của Thường trực Thành Ủy tại Hội nghị gặp gỡ,  

đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố 

(theo Kế hoạch số         /KH-SGDĐT ngày      tháng  01 năm 2026  của Sở GD&ĐT) 

 

TT Nhiệm vụ theo KH 354/KH-UBND 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Kết quả 

Thời gian 

thực hiện 

I. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, đổi mới chương trình, phương pháp giảng dạy, môi trường giáo dục an toàn, thân thiện 

1.  

Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các 

cấp học; chú trọng giáo dục đại trà gắn với hình 

thành hệ giá trị con người Hải Phòng xã hội chủ 

nghĩa; phấn đấu nâng chỉ số phát triển con người 

(HDI) của thành phố (STT_01 theo KH354/KH-

UBND). 

 

- Phòng GDTrH;  

- Phòng 

GDMN&GDTH;  

- Phòng GDTX, 

GDNN&ĐH 

 

- Các phòng CMNV 

cơ quan Sở; 

- Các sở, ngành, đơn 

vị, địa phương liên 

quan 

- Ban hành các văn bản chỉ 

đạo, kết quả, minh chứng 

cụ thể về nâng cao chất 

lượng giáo dục đại trà; 

lồng ghép giáo dục hệ giá 

trị con người Hải Phòng xã 

hội chủ nghĩa; góp phần 

nâng chỉ số HDI của thành 

phố. 

- Đề án “Đưa tiếng Anh 

thành ngôn ngữ thứ hai 

trong trường học giai đoạn 

2025 - 2035, tầm nhìn đến 

năm 2045” 

Thực hiện 

thường xuyên 

2.  

Đổi mới tư duy giáo dục theo hướng “lấy người 

học làm trung tâm”; đổi mới phương pháp dạy 

học, kiểm tra, đánh giá; kiên quyết khắc phục 

bệnh thành tích, gian lận trong thi cử, dạy thêm 

-học thêm trái quy định (STT_03 theo 

KH354/KH-UBND). 

- Phòng GDTrH;  

- Phòng 

GDMN&GDTH;  

- Phòng GDTX, 

GDNN&ĐH 

- Phòng QLCL. 

- Các phòng CMNV 

cơ quan Sở; 

- Các sở, ngành, đơn 

vị, địa phương liên 

quan 

Ban hành các văn bản chỉ 

đạo, kết quả, minh chứng 

cụ thể về đổi mới dạy học, 

kiểm tra, đánh giá; chấn 

chỉnh, giảm tình trạng 

bệnh thành tích, gian lận 

thi cử, dạy thêm - học thêm 

trái quy định 

Thực hiện 

thường xuyên 

3.  

Nghiên cứu, xây dựng và ban hành bộ tài liệu 

giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa, kỹ năng cho 

học sinh thống nhất trên toàn thành phố; hướng 

- Phòng GDTrH;  

- Phòng 

GDMN&GDTH;  

- Các phòng CMNV 

cơ quan Sở; 

Ban hành bộ tài liệu giáo 

dục đạo đức, lối sống, văn 

Từ năm học 

2025-2026 
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TT Nhiệm vụ theo KH 354/KH-UBND 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Kết quả 

Thời gian 

thực hiện 

dẫn sử dụng từ năm học 2025-2026 (STT_04 

theo KH354/KH-UBND). 

- Phòng GDTX, 

GDNN&ĐH 

 

- Các sở, ngành, đơn 

vị, địa phương liên 

quan 

hóa, kỹ năng dùng thống 

nhất toàn thành phố 

II. Xây dựng, thí điểm và nhân rộng mô hình “Trường học xã hội chủ nghĩa” 

4.  

Xây dựng, thí điểm và nhân rộng mô hình 

“Trường học xã hội chủ nghĩa”; hướng dẫn xây 

dựng mô hình, sản phẩm cụ thể, bảo đảm triển 

khai hiệu quả ngay từ năm 2026 (STT_02 theo 

KH354/KH-UBND). 

Văn phòng 

- Các phòng CMNV 

cơ quan Sở; 

- Các sở, ngành, đơn 

vị, địa phương liên 

quan 

Xây dựng, thí điểm và 

nhân rộng mô hình 

“Trường học xã hội chủ 

nghĩa”, có sản phẩm cụ thể 

Từ năm 2026 

III. Xây dựng môi trường văn hóa học đường lành mạnh 

5.  

Xây dựng môi trường văn hóa học đường lành 

mạnh; lồng ghép giáo dục truyền thống, lịch sử, 

văn hóa Hải Phòng trong hoạt động giáo dục 

(STT_05 theo KH354/KH-UBND). 

Văn phòng 

- Các phòng CMNV 

cơ quan Sở; 

- Các sở, ngành, đơn 

vị, địa phương liên 

quan 

Ban hành các văn bản chỉ 

đạo, kết quả, minh chứng 

cụ thể về môi trường văn 

hóa học đường an toàn, 

lành mạnh, thân thiện được 

xây dựng; nội dung giáo 

dục truyền thống, lịch sử, 

văn hóa Hải Phòng được 

lồng ghép hiệu quả trong 

dạy học và các hoạt động 

ngoại khóa, góp phần giáo 

dục đạo đức, lối sống, lòng 

tự hào và ý thức gìn giữ 

bản sắc văn hóa cho học 

sinh, sinh viên 

Thực hiện 

thường xuyên 

IV. Chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và dạy học 

6.  

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch chuyển 

đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong giáo dục; 

phát triển hệ sinh thái học liệu số, lớp học thông 

minh, học bạ điện tử; phối hợp bảo đảm an toàn, 

Văn phòng 

- Các phòng CMNV 

cơ quan Sở; 

- Các sở, ngành, đơn 

vị, địa phương liên 

quan 

Đề án “Hệ sinh thái dữ liệu 

giáo dục số thành phố Hải 

Phòng giai đoạn 2025-

2030, định hướng 2035” 

Từ năm 2026 
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TT Nhiệm vụ theo KH 354/KH-UBND 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Kết quả 

Thời gian 

thực hiện 

an ninh dữ liệu (STT_09 theo KH354/KH-

UBND). 

V. Cơ sở vật chất, nguồn lực đầu tư phát triển giáo dục và đào tạo 

7.  

Đề xuất Sở Tài chính tham mưu bố trí nguồn lực 

đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho 

các cơ sở giáo dục và đào tạo, bảo đảm phù hợp 

với khả năng cân đối của ngân sách thành phố 

(STT_13 theo KH354/KH-UBND). 

Phòng KHTC 

- Các phòng CMNV 

cơ quan Sở; 

- Các sở Tài Chính; 

Xây dựng; Sở Nông 

nghiệp và  Môi 

trường, 

- Các đơn vị, địa 

phương liên quan 

Ban hành các văn bản phối 

hợp, kết quả, minh chứng 

cụ thể về các cơ sở giáo 

dục được đầu tư, nâng cấp 

cơ sở vật chất, bảo đảm 

khu vui chơi, vận động thể 

chất, nhà vệ sinh đạt 

chuẩn; trang bị thiết bị dạy 

học hiện đại, phục vụ 

chuyển đổi số 

Giai đoạn 

2026-2030 

8.  

Tiếp tục ưu tiên nguồn lực đầu tư Trường THPT 

chuyên Trần Phú, TrườngTHPT chuyên Nguyễn  

Trãi và một số cơ sở giáo dục có điều kiện để 

hình thành các mô hình trường phổ thông chất 

lượng cao, trường liên kết quốc tế hướng tới hình 

thành trung tâm phát hiện và bồi dưỡng nhân tài 

cho thành phố (STT_16 theo KH354/KH-

UBND). 

Phòng KHTC 

- Các phòng CMNV 

cơ quan Sở; 

- Các sở, ngành, địa 

phương liên quan 

- Các Trường THPT 

chuyên: Trần Phú, 

Nguyễn Trãi;  

- Các trường THCS có 

liên quan. 

Kế hoạch Phát triển trường 

THPT Chuyên trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng giai 

đoạn 2025-2035 

Thực hiện 

thường xuyên 

VI. Phát triển nguồn nhân lực giáo dục và đào tạo trên địa bàn thành phố 

9.  

Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý 

giáo dục; rà soát nhu cầu giáo viên theo từng cấp 

học, môn học; phối hợp tháo gỡ tình trạng thừa 

– thiếu giáo viên cục bộ (STT_26 theo 

KH354/KH-UBND). 

Phòng TCCB 

- Các phòng CMNV 

cơ quan Sở; 

- Các sở, ngành, đơn 

vị, địa phương liên 

quan 

Ban hành các văn bản chỉ 

đạo, phối hợp, kết quả, 

minh chứng cụ thể về rà 

soát nhu cầu giáo viên theo 

cấp học, môn học; phát 

triển đội ngũ nhà giáo, cán 

bộ quản lý; khắc phục tình 

trạng thừa - thiếu giáo viên 

cục bộ 

Thực hiện 

thường xuyên 
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TT Nhiệm vụ theo KH 354/KH-UBND 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Kết quả 

Thời gian 

thực hiện 

10.  

Tham mưu, thực hiện sắp xếp các cơ sở giáo dục 

theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả và xác 

định vị trí việc làm trong các cơ sở giáo dục phù 

hợp theo quy định của pháp luật (STT_27 theo 

KH354/KH-UBND). 

Phòng TCCB 

- Các phòng CMNV 

cơ quan Sở; 

- Các sở, ngành, đơn 

vị, địa phương liên 

quan 

Ban hành các văn bản chỉ 

đạo, phối hợp, kết quả, 

minh chứng cụ thể về các 

tổ chức, bộ máy quản lý 

giáo dục được sắp xếp tinh 

gọn, hiệu quả; vị trí việc 

làm trong các cơ sở giáo 

dục được xác định cụ thể, 

phù hợp với quy định của 

pháp luật. 

Thực hiện 

thường xuyên 

11.  

Tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết của 

Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù, 

vượt trội để thực hiện đột phá phát triển giáo dục 

và đào tạo (STT_28 theo KH354/KH-UBND). 

Phòng TCCB 

- Các phòng CMNV 

cơ quan Sở; 

- Các sở, ngành, đơn 

vị, địa phương liên 

quan 

Ban hành các văn bản chỉ 

đạo, phối hợp, kết quả, 

minh chứng cụ thể về đề 

xuất chính sách thu hút, đãi 

ngộ giáo viên giỏi, trình độ 

cao; chính sách khen 

thưởng giáo viên xuất sắc, 

ưu tiên địa bàn khó khăn, 

môn học thiếu 

Từ năm 2026 

12.  

Đề xuất Sở Nội vụ tham mưu tham mưu UBND 

thành phố về biên chế, cơ cấu ngạch, hạng viên 

chức ngành giáo dục; kiến nghị, đề xuất các 

Bộ, ngành Trung ương tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc về chỉ tiêu biên chế ngành giáo dục 

(STT_29 theo KH354/KH-UBND). 

Phòng TCCB 

- Các phòng CMNV 

cơ quan Sở; 

- Sở Nội vụ, đơn vị, 

địa phương liên quan 

Ban hành các văn bản phối 

hợp, kết quả, minh chứng 

cụ thể về tham mưu bố trí 

biên chế, cơ cấu ngạch, 

hạng viên chức ngành giáo 

dục; tháo gỡ vướng mắc về 

chỉ tiêu biên chế 

Thực hiện 

thường xuyên 

VII. Thực hiện phân cấp, phân quyền quản lý giáo dục 

13.  

Rà soát, tham mưu thực hiện phân cấp, phân 

quyền quản lý giáo dục theo các nghị định của 

Chính phủ (STT_31 theo KH354/KH-UBND). 

Phòng TCCB 
- Các phòng CMNV 

cơ quan Sở; 

Ban hành các văn bản chỉ 

đạo, phối hợp, kết quả, 

minh chứng cụ thể về rà 

soát, tham mưu phân cấp, 

Triển khai khi 

có văn bản chỉ 

đạo 
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TT Nhiệm vụ theo KH 354/KH-UBND 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Kết quả 

Thời gian 

thực hiện 

- Các sở, ngành, đơn 

vị, địa phương liên 

quan 

phân quyền quản lý giáo 

dục; 

VIII. Quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp 

14.  

Quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp; phối 

hợp xây dựng, sửa đổi, bổ sung các chính sách, 

đề án liên quan (STT_32 theo KH354/KH-

UBND). 

- Phòng GDTX, 

GDNN&ĐH 

- Các phòng CMNV 

cơ quan Sở; 

- Các sở, ngành, đơn 

vị, địa phương liên 

quan 

- Ban hành các văn bản chỉ 

đạo, phối hợp, kết quả, 

minh chứng cụ thể về tăng 

cường quản lý nhà nước về 

giáo dục nghề nghiệp. 

- Tham mưu sửa đổi, bổ 

sung Nghị quyết số 14-

NQ/TU, ngày 13/5/2024 

của Ban Thường vụ Thành 

ủy về đổi mới và nâng cao 

chất lượng giáo dục nghề 

nghiệp trên địa bàn thành 

phố Hải Phòng đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 

2045. 

- Tham mưu sửa đổi Nghị 

quyết 03/2024/NQ-HĐND 

quy định chính sách hỗ trợ 

đào tạo một số nghề trên 

địa bàn thành phố Hải 

Phòng giai đoạn 2024-

2030 

Từ năm 2025 
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